
                          

www.automesfahren-sh.net 

www.naf-bus.de 

Einladung 
Autonomes Fahren in Schleswig-Holstein  

aus Sicht von Wissenschaft und Wirtschaft 
im Rahmen der Digitalen Woche Kiel 2018 

Dienstag, 11. Sept. 2018, 8:30 – 12:30 Uhr, Einlass ab 8.00 Uhr 

Christian-Albrechts-Universität zu Kiel, Steinitz Hörsaal, LMS 8, 

Ludewig-Meyn Straße 8, 24118 Kiel 

Die Entwicklung von autonomen Fahrzeugen schreitet rasant voran. Gewinnen Sie einen Einblick 

über die weltweiten Aktivitäten, den wichtigen Aspekt der funktionalen Sicherheit und die 

rechtlichen Grundlagen. Lassen Sie sich während dieser Konferenz auf den neuesten Stand zu den 

laufenden Projekten zum autonomen Fahren innerhalb Deutschlands bringen. 

Fahren Sie im Anschluss mit dem ersten autonomen, elektrischen Bus in Schleswig-Holstein, der 

durch den GreenTEC Campus in Enge-Sande aus dem vom Bundesverkehrsministerium geförderten 

innovativen Zukunftsprojekt „NAF-Bus“ gestellt wird. Dieser fährt vor dem AudiMax-Gebäude auf 

dem CAU-Campus.  

Die Teilnahme ist kostenlos. 

Wir freuen uns Sie zu unserem Vortragsvormittag begrüßen zu dürfen! 

8:30 Uhr Begrüßung Hr. Hirschberg 
EurA AG, Enge-Sande 

8:45 Uhr Grußwort Fr. Dr. Büttner 
CAU Kiel - Präsidium 

9:00 Uhr Vorstellung NAF-Bus auf dem GreenTEC 
Campus 

Hr. Christiansen 
GreenTEC Campus GmbH, Enge-Sande 

9:30 Uhr  Rechtliche Grundlagen Hr. Prof. Dr. Stöber 
CAU Kiel - Rechtswissenschaftliche Fakultät 

10:00 Uhr Weltweite Aktivitäten zu autonomen Bussen 
aus Sicht eines Fahrzeugherstellers 

Hr. Sperling-Zikesch 
EasyMile Deutschland GmbH, Berlin 

10:30 Uhr Pause  
10:45 Uhr Funktionale Sicherheit beim autonomen 

Fahren 
Hr. Potdevin 
CAU Kiel - AG Zuverlässige Systeme 

11:15 Uhr Projekte zum autonomen Fahren im ÖPNV in 
Deutschland 

Hr. Michelmann 
Interlink GmbH / Büro autoBus, Berlin 

11:45 Uhr Autonomes Fahren als Element nachhaltiger 
Mobilitätsstrukturen 

Hr. Prof. Dr. Dünckmann 
CAU Kiel – AG Kulturgeographie 

12:15 Uhr Zusammenfassung & Verabschiedung Dr. Karsten Pankratz,  
CAU Kiel -Technologietransfer 

Veranstalter:  

SH-Netzwerk Autonomes Fahren Christian-Albrechts-Universität zu Kiel GreenTEC Campus GmbH 

Ralph E. Hirschberg    Dr. Karsten Pankratz   Michael Christiansen 

Netzwerk-Manager   Innovation Scout   Projektleiter 

 

Anmeldungen bitte an autonomesfahren-sh@eura-ag.de oder telefonisch unter 04662/61477 65. 

http://www.automesfahren-sh.net/
mailto:autonomesfahren-sh@eura-ag.de

